
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,655 6,655 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,155 5,155 0

1.교직원역량강화 2,275 2,275 0

1.[초]직무연수 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.교직원복지 2,880 2,880 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

3.[초]학교자치활성화 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]피복지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 76,867 54,915 21,952

1.급식 관리 37,816 37,023 793

1.학교급식운영 37,816 37,023 793

1.[초]급식재료구입비 28,393 27,600 793

1.급식용식재료비 28,393 27,600 793
(성립전_1추)친환경농산물구입(목) : 

158,600원*5월=
793,000

2.[초]급식운영비 9,103 9,103 0

1.일반수용비 4,103 4,103 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]대체인건비 320 320 0
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1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.보건관리 12,914 12,214 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,832 3,468 364

1.[초]학생건강검사 132 68 64

1.학생복지비 132 68 64 학생건강검사  : 16,000원*4명*1회= 64,000

2.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]흡연예방사업 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(국고)교육용품 및 홍보물 구입 : 10,000

원*15개*2회=
300,000

2.학교환경위생관리 9,082 8,746 336

1.[초]먹는물관리 2,285 1,949 336

1.일반수용비 2,285 1,949 336 정수기유지보수 : 28,000원*12월*1대= 336,000

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 26,137 5,678 20,459

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)프로그램 물품 구입 : 

10,000원*10명*8회=
800,000

(성립전_1추)(목)사제동행 문화 체험 : 

40,000원*10명*3회=
1,200,000

2.학생복지운영 24,137 5,678 18,459

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 2,668 2,668 0
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1.교육운영비 2,668 2,668 0

3.[초]통학차량(임차)운영 18,519 360 18,159

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 6,759 0 6,759
(성립전_1추)차량수리 및 운영물품비 : 

675,900원*1종*10회=
6,759,000

3.연료비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)차량유류비 : 2,000원*30리터

*190=
11,400,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,750 1,750 0

5.[초]전북에듀페이운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)신입생 전북에듀페인 입학지

원금 : 300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 60,150 55,150 5,000

1.교과 활동 33,106 30,606 2,500

1.교과활동지원 7,556 7,556 0

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 923 1,200 -277 체육물품구입 : (-277,000원)*1대= -277,000

2.비품구입비 277 0 277 체육교구 구입 : 277,000원*1대= 277,000

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 200 200 0

5.유치원 교과활동 19,150 16,650 2,500

1.[유]교과운영 12,900 11,300 1,600

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 7,120 5,520 1,600 자원봉사자 활동비 : 8,000원*200일= 1,600,000

3.교육운영비 3,980 3,980 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사활동 3,350 3,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]현장체험학습 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300
현장체험학습 유류비 및 차량임차료 : 

50,000원*(-6회)*1대=
-300,000

5.[유]유아학비지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
누리과정 체험비 및 간식 구입 : 20,000원

*5종*12월=
1,200,000

2.창의적 체험활동 27,044 24,544 2,500

1.자율활동 8,412 5,912 2,500

1.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,477 0 1,477 학생자치활동운영 : 147,700원*10회= 1,477,000

2.학생복지비 55 1,532 -1,477 학생자치활동운영 : (-147,700원)*10회= -1,477,000

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]다문화체험 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,310 0 2,310 (목)문화체험활동 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

(목)학년별 세계시민교육 물품 구입 : 

30,000원*20명*1회=
600,000

(목)다문화학생 학습지원 교재 구입 : 

55,000원*6권*1회=
330,000

(목)다문화 인권감수성교육활동 간식비 : 

4,500원*20명*2회=
180,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190 (목)협의회비 : 10,000원*19명= 190,000

2.현장체험학습활동 17,732 17,732 0

1.[초]수학여행 13,000 13,000 0

1.여비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

2.[초]현장학습 4,732 4,732 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,432 4,432 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 43,077 22,611 20,466

1.방과후학교 운영 37,001 16,535 20,466

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 9,470 8,280 1,190

1.[초]돌봄교실운영 9,470 8,280 1,190

1.기간제근로자인건비 360 0 360
돌봄전담사 대체근로자인건비 : 15,000원

*24시간*1명=
360,000

2.기타수당 0 360 -360 보결 수업 수당 : 15,000원*1명*(-24회)= -360,000

3.교육운영비 9,110 7,920 1,190
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*5명

*119일=
1,190,000

3.유치원방과후과정운영 26,031 6,755 19,276

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,030 6,430 -400

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 1,600 2,000 -400 방학중 방과후운영비 : (-200,000원)*2회= -400,000

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유치원시간제방과후기간제교사인건비19,401 325 19,076

1.기간제교원인건비 17,631 325 17,306
(성립전_1추)인건비 : 2,884,330원*1명*6

월=
17,306,000

2.기간제교원법정부담금 1,770 0 1,770
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 295,000

원*6월*1명=
1,770,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
방과후과정 활동재료 및 간식 구입 : 

10,000원*5종*12월=
600,000

2.독서활동 5,576 5,576 0

1.독서활동운영 5,576 5,576 0

1.[초]도서구입 5,136 5,136 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 4,926 4,926 0

2.[초]도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 38,620 38,120 500
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1.교무업무 운영 3,980 3,980 0

1.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,300 800 500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,100 600 500

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)교육용품 및 간식 구입 :

 10,000원*10종*5회=
500,000

3.학습지원실 운영 4,040 4,040 0

1.정보화실운영 4,040 4,040 0

1.[초]학교정보화지원 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 29,300 29,300 0

1.교육환경개선 29,300 29,300 0

1.[초]PC구입 3,300 3,300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]사무용비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]태양광가로등 설치 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

6.학교 일반운영 87,741 89,686 -1,945

1.학교기관 운영 33,779 36,479 -2,700

1.부서기본운영 23,680 23,680 0

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,080 17,080 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.병설유치원기본운영 10,099 12,799 -2,700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 4,700 -1,000

1.전기요금 3,500 4,500 -1,000 전기요금 : (-100,000원)*10월= -1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,679 3,179 -500

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 2,319 2,819 -500
소규모수선 및 시설소모품 구입 : 

(-500,000원)*1회=
-500,000

3.[유]유치원운영 3,720 4,920 -1,200

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 640 640 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 450 450 0

5.비품구입비 0 1,200 -1,200 사무용비품구입 : 600,000원*(-2종)*1회= -1,200,000

2.시설 장비 유지 52,262 51,507 755

1.학교시설장비유지 52,262 51,507 755

1.[초]공공요금및제세공과금 19,350 18,595 755

1.전기요금 11,546 10,791 755 전기요금 : 75,500*10월= 755,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 6,304 6,304 0

2.[초]시설관리용역 13,032 13,032 0

1.일반수용비 13,032 13,032 0

3.[초]시설일반관리 16,590 16,590 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 15,790 15,790 0

4.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

7.학교 재무활동 1,153 1,218 -65

1.예비비 1,153 1,218 -65

1.예비비 1,153 1,218 -65
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 153 218 -65

1.예비비 153 218 -65 병설유치원 예비비 : (-65,000원)*1회= -65,000

세출합계 314,263 268,355 45,908
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